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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 134 (alm. del) stillet af 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 12. november 2004.

Spørgsmål  nr. 134:

Hvordan løser man i Sverige og Norge den tilsvarende opgave med 
forskning og rådgivning vedrørende sundheds- og miljøproblemer 
som ikke er direkte forårsaget af livsstil.

Svar:
Miljøstyrelsen har indhentet oplysninger fra Norge og Sverige, der har 
oplyst følgende:

”I Norge er det ”Nasjonalt folkehelseinstitut” (Folkehelseinstituttet) 
der står for forskning og rådgivning vedrørende sundheds- og miljø-
problemer, som ikke direkte er forårsaget af livsstil. Fagområdet be-
tegnes ”miljømedicin” i Norge. På ”Folkehelseinstituttet” er det ”Di-
vision for miljømedicin” som står for forsknings- og rådgivningsvirk-
somhed på dette område, men der foregår også miljøepidemiologisk 
forskning (forskning af hvordan miljøfaktorer påvirker befolkningen) 
på de norske universiteter og ved ”Kreftregistret”.

Forskning ved ”Folkehelseinstituttet” finansieres både af en grundbe-
villing fra det overordnede departement og af ekstern finansiering, 
primært Norges forskningsråd og EU.

I Sverige er det ”Socialstyrelsen” og ”Instituttet för Miljömedicin” der 
er en forskningsinstitution på ”Karolinska Instituttet” (medicinsk uni-
versitet), der tager sig af opgaver om forskning og rådgivning om mil-
jø- og sundhed.

”Socialstyrelsen” fungerer både som ekspertorgan der vurderer sund-
hedsrisici og udarbejder grundlag for andre myndigheders arbejde, 
samt som tilsynsmyndighed, hvor man blandt andet udarbejder normer 
og vejledende information samt støtter de regionale enheders arbejde 
indenfor miljømedicin. Der er knyttet tre læger til ”Socialstyrelsens” 
enhed for sundhedsbeskyttelse.



Af lovgrundlaget for ”Institut för Miljömedicin” fremgår, at instituttet 
blandt andet skal medvirke til et effektivt og udviklende samarbejde 
mellem de nationale aktører indenfor miljø- og arbejdsmedicin, funge-
re som rådgiver for de svenske myndigheder i spørgsmål om miljøme-
dicin, herunder bedømme diverse sundhedsricisi ved forskellige miljø-
faktorer, udarbejde retningslinier/sikkerhedsniveauer for miljøforure-
ninger samt være førende på forskningsområdet. Instituttet beskæfti-
ger sig herudover også med undervisning.

”Instituttet för Miljömedicin” der er et nationalt ekspertorgan, er fi-
nansieret af staten og via ansøgninger til forskningsråd, EU etc.”


